1

证券代码：600104        证券简称：上汽集团      公告编号：临 2023－025

上海汽车集团股份有限公司

关于追加投资清陶(昆山)能源发展股份有限公司

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 为深化布局固态电池技术，提升上海汽车集团股份有限公司（以

下简称“公司”、“上汽集团”）新能源产品的竞争力，公司拟通过嘉

兴创颀创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴创颀”）与嘉

兴颀骏一号股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴颀骏一

号”）向清陶(昆山)能源发展股份有限公司（以下简称“清陶能源”）

追加投资不超过人民币 27亿元。

 因公司控股股东上海汽车工业(集团)有限公司（以下简称“上汽

总公司”）监事张坚俊先生兼任清陶能源董事，根据《上海证券交易

所股票上市规则》，清陶能源构成公司的关联法人，本次追加投资构

成公司的关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次关联交易金额在公司董事会审议批准的权限范围内，无须提

交股东大会审议。

 公司过去 12个月与同一关联人未发生相关交易。

 本次交易尚需取得清陶能源各方股东相关批准文件，交易仍存在

不确定性，敬请投资者关注投资风险。

一、关联交易概述

清陶能源成立于 2016 年，专注于固态锂电池、陶瓷隔膜、锂电

生产设备的研发生产，并已在固态电池核心材料、核心工艺、定制设

备方面实现了自主可控，是国内最早实现量产交付的固态电池企业之

2

一。为加速布局固态电池技术，抢占新一轮技术发展制高点，公司分

别于 2020年和 2022年通过基金方式参与投资清陶能源，截至目前，

公司通过嘉兴颀骏一号及嘉兴创荣股权投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“嘉兴创荣”）累计对清陶能源投资约 2.835亿元，间接持有

清陶能源约 4.20%股权。此外，公司还与清陶能源共同设立了固态电

池联合实验室，推动固态电池材料、电芯与系统的联合开发，加快推

进固态电池产品的量产装车。

为深化布局固态电池技术，提升公司新能源产品的竞争力，公司

拟通过战略专项基金上汽（常州）创新发展投资基金有限公司下设的

嘉兴创颀与新能源专项基金嘉兴颀骏一号向清陶能源追加投资不超

过 27亿元；其中，嘉兴创颀出资不超过 19.7亿元，嘉兴颀骏一号出

资不超过 7.3亿元。本次追加投资完成后，公司通过嘉兴创颀、嘉兴

颀骏一号及嘉兴创荣将间接持有清陶能源约 15.29%的股权。

因公司控股股东上汽总公司监事张坚俊先生兼任清陶能源董事，

根据《上海证券交易所股票上市规则》，清陶能源构成公司的关联法

人，本次追加投资构成公司的关联交易。

公司于 2023年 5月 25日召开第八届董事会第十四次会议，审议

通过了《关于追加投资清陶(昆山)能源发展股份有限公司暨关联交易

的议案》，本次会议应参加表决董事 7名，实际参加表决董事 7名，

以 7票一致同意该议案。公司独立董事就上述关联交易发表了事前认

可意见及独立意见。

上述议案所涉关联交易金额为 27 亿元，占公司最近一期经审计

净资产的 0.97%，在公司董事会审议批准的权限范围内，无须提交公

司股东大会审议，也不构成公司重大资产重组。至本次关联交易为止，

过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间交易类别相关

的关联交易未占到上市公司最近一期经审计净资产的 5%以上。

二、投资标的暨关联方的基本情况

（一）基本情况

公司名称：清陶(昆山)能源发展股份有限公司

3

法定代表人：冯玉川

成立时间：2016年 6月 13日

企业类型：股份有限公司(非上市)

注册资本：48,400万元人民币

注册地址：昆山开发区盛希路 3号 1号厂房 2层

经营范围：能源制造工程技术研究和试验发展、技术推广、技术

服务、技术检测、技术咨询；锂离子电池纳米陶瓷隔膜材料、锂离子

电池、实验室用特种陶瓷材料和制品、仪器仪表、通用设备、五金交

电、化工产品（不含危险化学品）销售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动） 许可项目：货物进出口；技术

进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：电池制造；电池销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东及各自持股比例：
 本次交易前 本次交易后（预计）

股东方
股份数额

（万股）
股比

股份数额

（万股）
股比

冯玉川 6,252.04 12.92% 6,252.04 11.41%

李峥 6,062.58 12.53% 6,062.58 11.07%

上海峰瑞创业投资中心（有限

合伙）
4,915.05 10.16% 4,915.05 8.98%

嘉兴创颀创业投资合伙企业

（有限合伙）
- - 4,624.05 8.45%

重庆峰瑞卓越一期股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
3,835.00 7.92% 3,835.00 7.01%

南策文 3,789.11 7.83% 3,789.11 6.92%

杨帆 2,841.84 5.87% 2,841.84 5.19%

中银投资资产管理有限公司 2,237.52 4.62% 2,237.52 4.09%

嘉兴颀骏一号股权投资合伙

企业（有限合伙）
1,943.06 4.02% 3,656.54 6.68%

昆山何施创业投资合伙企业

（有限合伙）
1,573.05 3.25% 1,573.05 2.87%

重庆雅思锐企业管理合伙企

业（有限合伙）
1,348.83 2.79% 1,348.83 2.46%

昆山清创创业投资合伙企业

（有限合伙）
1,214.88 2.51% 1,214.88 2.22%

宜春市安鹏创业股权投资中

心（有限合伙）
1,124.13 2.32% 1,124.13 2.05%

重庆勤硕企业管理合伙企业

（有限合伙）
991.39 2.05% 991.39 1.81%

4

嘉兴创荣股权投资合伙企业

（有限合伙） 86.30 0.18% 86.30 0.16%

其他股东 10,185.22 21.03% 10,185.23 18.63%

合计 48,400.00 100.00%   54,737.54 100.00%

（二）主要财务数据

根据清陶能源未经审计的财务报表，截至 2022年 12 月 31日，

清陶能源的总资产为人民币 294,277.71 万元，所有者权益为人民币

193,406.53 万元；2022 年度营业收入为人民币 54,929.59 万元，利

润总额为人民币-25,621.15万元，净利润为人民币-25,600.51万元。

根据清陶能源未经审计的财务报表，截至 2023年 3月 31日，清

陶能源的总资产为人民币 304,327.16 万元，所有者权益为人民币

197,620.04万元；2023年 1-3月，营业收入为人民币 5,578.95万元，

利润总额为人民币- 5,439.17万元，净利润为人民币-5,451.11万元。

三、本次追加投资的定价情况

上海立信资产评估有限公司出具了《上海汽车创业投资有限公司

关联主体嘉兴颀骏一号股权投资合伙企业（有限合伙）和嘉兴创颀创

业投资合伙企业(有限合伙)

5

增资方应于本次增资协议约定的增资先决条件均被满足或被增

资方书面豁免之日起的二十(20)个工作日内，将全部投资款一次性支

付至清陶能源事先书面指定的银行账户。

（二） 交割

增资方支付完毕投资款之日，视为本次增资完成交割。交割原则

上不得晚于 2023年 6月 30日，但由于不能归属于增资方的原因造成

的延后不受前述时间限制。

（三） 过渡期安排

自本次增资协议签署日起至完成本次增资的工商变更登记之日，

清陶能源及各方将尽最大努力促使本次增资完成，采取一切必要措施

获取本次增资所需的所有政府批准、同意、许可、登记和备案。清陶

能源现有业务将在正常经营过程中作为持续经营的业务进行。未经增

资方书面同意，清陶能源不得从事下列行为：(1)任何股权的发行、

回购、变更、转让或其他处置；(2)宣布或支付任何股息或其他分配；

(3)从事任何股权或资产的收购、合并、兼并、合资或其他类似的交

易；(4)出售、租赁、转让或处置其全部或大部分资产；或(5)任何可

能导致上述情形发生的作为或不作为。

（四） 违约责任

如果本次增资协议的任何一方违反协议规定，则其他方除享有协

议项下的其它权利之外，还有权就其因违约而遭受的损失提出赔偿。

（五） 适用法律及争议解决

本次增资协议的签署、效力、解释、执行及其项下产生的任何争

议的解决应适用并遵守中国法律。任何因协议引起或与协议有关的争

议均应通过友好磋商加以解决。如果就争议无法达成任何解决方案

的，应将该争议提交上海国际经济贸易仲裁委员会根据其届时有效的

规则在上海仲裁解决。

（六） 生效

本次增资协议自交易各方签字和盖章之日起生效。

（七） 终止和解除

下列任何一种情形发生时，本次增资协议可以被解除：

6

(1) 各方一致书面同意解除协议；

(2) 发生法定的不可抗力事件，致使各方无法履行协议或实现协

议的目的；

(3) 任一方严重违反其在协议或其他交易文件中的任何声明、保

证，或声明、保证失实并在收到守约方的书面补救通知后一个月内未

能予以充分补救，则守约方有权选择终止协议；

(4) 截止 2023年 6月 30日，本次增资仍未完成交割的，任一方

均可以发出书面通知单方终止协议且无需承担任何责任。

五、本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

固态电池技术是公司新能源战略的重要组成，本次追加投资清陶

能源有利于公司深化布局固态电池技术，抢占新一轮技术发展制高

点，提升公司新能源产品竞争力。后续基于公司和清陶能源在技术能

力及产业链方面的互补优势，双方还将成立合资公司深化战略合作，

加速新一代固态电池在新能源车型上的量产落地。

六、本次关联交易履行的审议程序

公司于 2023年 5月 25日召开第八届董事会第十四次会议，审议

通过了《关于追加投资清陶(昆山)能源发展股份有限公司暨关联交易

的议案》，本次会议应参加表决董事 7名，实际参加表决董事 7名，

以 7票一致同意该议案。

独立董事对该关联交易事项进行了事前认可，并发表独立意见如

下：1、公司追加投资清陶(昆山)能源发展股份有限公司相关事项是

基于创新发展需要，有利于提升公司新能源产品竞争力，对公司新能

源业务和创新发展具有积极影响，本次投资方案遵循公平性和市场化

原则，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东权益的

情况；2、本事项已经公司第八届董事会第十四次会议审议通过，表

决程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定；3、同意《关于追

加投资清陶(昆山)能源发展股份有限公司暨关联交易的议案》。

特此公告。

7

上海汽车集团股份有限公司

董事会

  2023年 5月 27日